Orta est autem inter ipsum Henricum et regni barones non levis discordia, ex eo quod rex ipse efficiebatur in regno inutilis et ignavus, utpote bonorum regalium dilapidator et prodigus, unde principes, sibi et regno compacientes et futura regno imminencia discrimina evitare volentes, partim comminationibus,

Ad intelligendum clare crudele facinus, quod hic tangitur, expedit scire, quod Henricus rex Angliae, huius nominis tertius, bonorum regalium dilapidator et prodigus, fecit barones sibi rebelles; quorum opera rex Franciae misit in Angliam Symonem comitem de Monteforti, virum strenuum et idoneum regno,

[...] Essendo i sopradetti signori in Viterbo, avvenne una laida e abominevole cosa sotto la guardia del re Carlo: che essendo Arrigo fratello d'Adoardo figliuolo del re Ricciardo d'Inghilterra in una chiesa alla messa, celebrandosi a quell'ora il sacrificio del corpo di Cristo, Guido conte di Monforte, il quale era

¹⁵⁵ Benvenuto da Imola, *Comentum*, IV cit., pp. 432-433.

¹⁵⁶ Hankey, *Riccobaldo* cit., pp. 61-71; Massera, *Dante e Riccobaldo* cit., pp. 168-194.

partim bladimentis rege igitur assenciente, per sollemnes legatos procuraverunt virum regno gubernando utilem et ydoneum in Angliam mitti a rege Francorum, qui Francorum rex Symonem de Monteforti, comitem Leycestrie, virum et generositate spectabilem, moribus et circumspectione presignem armisque strenuum transmisit. Qui, regni administratione suscepta viriliter, cum adverteret regem a dilapidatione regni non desistere timeretque ne ipsum et Ricardum fratrem eius ac filios haberet rebelles, nacto sibi tempore et loco, omnes coniecit in vincula. Eduardus tamen, Henrici regis filius, equi velocitate evasit. Qui postmodum cum prelio sepius adversus eundem comitem conflisset, tandem, assistentibus sibi nonnullis ex baronibus regni et aliis multis, qui iam comitem ipsum habebant exosum, cum se illis exhiberet protervum, utpote qui ad regni solium aspirabat, conserta pugna victus est Symon ibique cum filio et cognato corruiit fuitque dissectus in partes et eius pudenda guturi eius immissa. Sicque Eduardus, consecutus victoriam, patrem, patruum et fratres liberavit a vinculis, qui et, mortuo patre, regnum accepit. Contumelie autem et mortis comitis Symonis penas postmodum luit Henricus, filius Ricardi predicti: nam, tum apud Viterbium de Tunicio reversus cum Carolo rege Sicilie et Philippo rege Francie, in ecclesia a filio dicti comitis confoditur gladio. Quo scelere a Gregorio X papa excommunicatus est et receptantes eum loca fuerunt supposita interdicto, tandem, ad mandatum pape veniens, missus fuit ad Cumensem episcopum Raymundum de Lature, qui eum trudi fecit in carceribus in Rocheta de Leuco, a quibus tandem evasit interventu eiusdem Caroli Sicilie regis.

qui coniecit in vincula Henricum regem, et Ricardum fratrem eius, et filios regis. Sed Adduardus primogenitus, vir inclitae virtutis, evasit velocitate equi; qui postea feliciter debellavit praefatum Symonem iam gravem baronibus, quia superbe ad regni solium aspirabat, quem fecit in partes dissecari, et eius pudenda in os eius immitti. Sic Adduardus victor, patrem, patruum et fratres suos liberavit; qui postea patri successit in regno. Verumtamen contumeliosae mortis Symonis Henricus filius Ricardi praedicti, consanguineus Adduardi, luit postmodum poenas. Nam cum Philippus rex Franciae filius Ludovici sancti, rediens a Tunitio cum Carolo rege Siciliae, pervenisset in Italiam ad civitatem Viterbium ubi tunc erat curia romana, vacans pastore Guido de Monteforti, filius Symonis, interfecit gladio ipsum Henricum, et ipsum inde tractum, membratim laceravit, anno Domini MCCLXX. Adduardus enim a Tunitio transiverat Acon in subsidium Terrae Sanctae, ubi mansit triennio; et iste Henricus revertebatur cum aliis regibus, ut rediret in Angliam, cuius pater Ricardus electus erat rex Romanorum, deposito Federico II. Guido autem, excommunicatus a Gregorio papa X, tandem veniens ad mandata, traditus est carceri, a quo tamen evasit interventu ipsius Caroli; tamen finaliter mortuus est mala morte¹⁵⁷. Et ulterius est breviter sciendum, quod Guido de Montforte magnus comes adhaesit Carolo duci Andegaviae, fratri Ludoici regis Franciae, et in brevi factus est sibi familiarissimus et carissimus, quia erat vit alti cordis, magni consilii, et magnae probitatis. [...]

per lo re Carlo vicario in Toscana, non guardando reverenza di Dio né del re Carlo suo signore, uccise di sua mano con uno stocco il detto Arrigo per vendetta del conte Simone di Monforte suo padre, morto a sua colpa per lo re d'Inghilterra. E di ciò è bene da farne notevole memoria. Regnando inn-Inghilterra Arrigo padre del buono Adoardo, fu uomo di semplice vita, sicché i baroni l'aveano per niente, perch'egli mandò per lo detto conte Simone suo parente che gli guidasse il reame, ch'Adoardo era giovane. Questi era molto temuto e ridottato; e come si vide il reggimento del reame in mano, come fellone e traditore, gli oppuose falsamente che il re avesse fatte certe inique leggi contra il popolo, e mise lui e Adoardo in pregione, nella torre di Dovero, e teneasi il reame. La reina...zia per madre d'Adoardo, per volerlo scampare, sapendo che per ogni Pasqua il conte Simone venia a Dovero, e traeva Adoardo della torre e facealo cavalcare seco, e come si partia il facea rimettere in pregione con grande e stretta guardia, eziandio di lettere, la savia reina mandò a Dovero una savia e bella damigella che sapea operare di gioelli, borse, e carnieri. Adoardo veggendola si prese di lei, e tanto adoperò colle guardie, che li menarono la detta damigella, e volendola toccare, gli disse: «Io ci sono per altro»; e trasse fuori lettere gli mandava la reina, avisandolo del suo scampo e salute; e per quelle l'avisò come gli mandava per uno nostro Fiorentino cozzone, ch'avea nome Persona Fulberti, con belli destrieri, e uno batto armato con molti remi, avisandolo come avesse a ffare. Ora, com'era usato per la Pasqua, il conte Simone venne a Dovero, e tratto Adoardo della torre, e provando i destrieri del detto cozzone, Adoardo con licenza del conte salì in su il migliore, menandolo a grandi rote; alla fine prese campo, e dilungossi, e venne al porto, e trovè apparecchiato il batto. Lasciato il cavallo, su vi salio, e arrivò in Francia, e poi coll'aiuto del re di Francia, di